18

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 30.12.2020  № 1606
	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 29.12.2018 № 1689

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, «Стратегией развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года», Федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации, или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 06.10.2020 № 1160 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии»,
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 29.12.2018 № 1689 «Об  утверждении муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата в Ярцевском районе Смоленской области» на 2019 - 2021 годы (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 17.11.2020 № 1332, от 30.08.2019  №  1143,  от 24.12.2019 № 1731, от 12.02.2020 № 0162, от 28.12.2020 № 1572) (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. По тексту постановления и муниципальной программы слова «на 2019-2022 годы» заменить словами «на 2019-2023 годы».

1.2. строки 6,7 Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

2
	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2019-2023 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем ассигнований муниципальной программы – 45760 руб., в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области:

2019 год –  4000,0 рублей;

2020 год –  4360,0 рублей;

                                   2021 год –  37400,00 рублей;

                                   2022 год –  0,00 рублей;

                                   2023 год –  0,00 рублей;

в том числе по источникам финансирования:

-2019 год:

- бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области –4000,0 рублей

-2020 год:

- бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области –4360,0 рублей;

-2021 год:

- бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области –37400,00 рублей

-2022 год:

- бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области –00,0 рублей

2023 год:

- бюджет муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области –00,0 рублей

1.3. В  разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»:

- слова  «2021 год - 00,0 рублей,»  заменить словами «2021 год - 37400,0 рублей,»;
абзац 5 дополнить абзацем «2023 год – 0,00 рублей.».
1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 1).

1.5. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области А.Е. Сбудышева.
 Глава муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

           В.С. Макаров
4

	Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

от 30.12.2020  №  1606

	Приложение № 1

к муниципальной программе  «Создание благоприятного предпринимательского климата в Ярцевском районе Смоленской области» на 2019-2023 годы»

Целевые показатели муниципальной программы
«Создание благоприятного предпринимательского климата в Ярцевском районе Смоленской области» на 2019-2023 годы
на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

	№ п/п
	Наименование  показателя
	Едини

ца измерения
	Базовые значения показателей за два года до начала реали-зации прог-раммы
	Базовые значения показателей за год до начала  реали-зации прог-раммы
	Планируемые значения показателей по годам

	очередной финан

совый год
	1-й год плано

вого перио

да
	2-й год плано

вого перио

да

	Цель 1. Обеспечение благоприятных условий для развития сферы малого и среднего предпринимательства как одного из факторов, инновационного развития и улучшения отраслевой структуры экономики, социального развития и обеспечения стабильно высокого уровня занятости

	1
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	ед.
	382
	374
	359
	360
	360

	2
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	23,81
	22,7
	21,82
	21,88
	21,88

	3.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, которым предоставлена имущественная поддержка в виде предоставления муниципальной преференции на право заключения договоров аренды имущества муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области без проведения торгов
	ед.
	2
	3
	3
	3
	3

	4.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, которым предоставлена имущественная поддержка в виде предоставления муниципальной преференции на право заключения договоров безвозмездного пользования имуществом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области без проведения торгов
	ед.
	0
	4
	4
	4
	4

	5.
	Доля годового стоимостного объема договоров, заключенных Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области с субъектами малого и среднего предпринимательства по результатам закупок, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства
	%
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15

	6.
	Минимальная обеспеченность   населения  муниципального района нестационарными торговыми объектами  по продаже продовольственных товаров  и сельскохозяйственной продукции
	Един.
	Не менее 41
	Не менее 41
	Не менее 41
	Не менее 41
	Не менее 41

6

	Приложение 2
к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

от 30.12.2020  №  1606

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Создание благоприятного

 предпринимательского климата

                 в Ярцевском районе Смоленской

            области»  на 2019-2023 годы

План реализации муниципальной программы

«Создание благоприятного предпринимательского климата в Ярцевском районе Смоленской области» на 2019-2023 годы

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

	№ п//п.
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы (рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы

	всего
	очеред

ной финан

совый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очеред

ной финан

совый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1. Обеспечение благоприятных условий для развития сферы малого и среднего предпринимательства как одного из факторов, инновационного развития и улучшения отраслевой структуры экономики, социального развития и обеспечения стабильно высокого уровня занятости.

	Основное мероприятие 1 – Оказание организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Число субъектов малого и среднего предприни-мательства в расчете на 10 тыс. человек населения  (ед.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	359
	360
	360

	1.2.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (%).
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	21,82
	21,88
	21,88

	1.3.
	Организация цикла обучающих семинаров, тренинг-семинаров, мастер-классов для начинающих предпринимателей
	Комитет экономического развития и торговли
	Бюджет МО «Ярцевский район»
	28600
	28600
	0
	0
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 1

	Бюджет МО «Ярцевский район»
	28600
	28600
	0
	0
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2 – Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Число субъектов малого и среднего предприни-мательства, которым предоставлена иму-щественная поддержка в виде предоставления муниципальной преференции на право заключения договоров аренды муниципального имущества муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, муниципального образования Ярцевское городское поселение Яр-цевского района Смо-ленской области без проведения торгов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	3
	3
	3

	2.2.
	Число субъектов малого и среднего предприни-мательства, которым предоставлена иму-щественная поддержка в виде предоставления муниципальной преференции на право заключения договоров безвозмездного поль-зования имуществом муниципального обра-зования «Ярцевский район» Смоленской области, муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области без проведения торгов
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	4
	4
	4

	2.3.
	Предоставление му-ниципальной преференции на право заключения договоров безвозмездного пользования имуществом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области без проведения торгов
	Комитет по имуществу
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 2

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 3 – Создание условий для участия субъектов малого и среднего предпринимательства  в закупках товаров работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

	3.1.
	Доля годового стоимостного объема договоров, заключенных Администрацией муниципального  образования «Ярцевский район» Смоленской области с субъектами малого и среднего предпринимательства по результатам закупок, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства
	х
	Бюджет МО «Ярцевский район», Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	х
	х
	х
	х
	Не менее 15%
	Не менее 15%
	Не менее 15%

	3.2.
	Включение  в план–график, план закупок условий осуществления закупок у СМП   требований статьи 30  Федерального закона от 05.04.2013 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров работ и услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд»
	Комитет экономического развития и торговли
	Бюджет МО «Ярцевский район», Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 3

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 4 - Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Минимальная обеспеченность   населения  муниципального района нестационарными торговыми объектами  по продаже продовольственных товаров  и сельскохозяйственной продукции
	Комитет экономического развития и торговли

	-
	-
	-
	-
	Не менее 41
	Не менее 41
	Не менее 41

	4.2.
	Предоставление льгот по уплате земельного налога в отношении земельных участков под строительство
	Финансовое управление
	Бюджет МО «Ярцевский район», Бюджет МО Ярцевское городское поселение
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1

	Итого по основному мероприятию 4

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	5
	Основное мероприятие 5 - Совершенствование нормативной правовой базы и мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	5.1.
	Актуализация существующей базы       нормативных правовых актов в сфере развития предпринимательской деятельности
	Комитет экономического развития и торговли
	-
	-
	-
	-
	-
	Постоянно
	Постоянно
	Постоянно

	Итого по основному мероприятию 5

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	6
	Основное мероприятие 6 - Мероприятия по организации и проведению информационной кампании по формированию положительного образа предпринимателя, популяризации предпринимательства в обществе

	Обеспечение функционирования интернет  - страницы «Малое  и среднее предпринимательство» на официальном сайте муниципального образования
	Отдел по информацион
ной  политике
	-
	-
	-
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно

	6.2.
	Изготовление информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства с использованием баннеров, информационных стендов, экспозиторов
	Комитет экономического развития и торговли
	Бюджет МО «Ярцевский район»
	4800
	4800
	0
	0
	1
	1
	1

	6.3.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня российского предпринимательства (26 мая)
	Комитет экономического развития и торговли
	Бюджет МО «Ярцевский район»
	4000
	4000
	0
	0
	1

	1
	1

	Итого по основному мероприятию 6

	8800
	8800
	0
	0
	х
	х
	х

	7
	Основное мероприятие 7 - Содействие в подготовке, переподготовке и повышении  квалификации кадров малого и среднего предпринимательства.

	7.1.
	Участие в организации ярмарок вакансий по различным направлениям предпринимательской деятельности совместно с СОГКУ «Центр занятости населения Ярцевского района»
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
	-
	-
	-
	-
	-
	ежегод

но
	ежегодно
	ежегодно

	Итого по основному мероприятию 7

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	8
	Основное мероприятие 8- Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки.

	8.1.
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в межрегиональных, областных выставках, ярмарках, конкурсах, конференциях и семинарах.
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
	-
	-
	-
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно

	Итого по основному мероприятию 8

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	9
	Основное мероприятие 9 - Организация работы координационных (совещательных) органов по малому и среднему предпринимательству.

	9.1.
	Обеспечение регулярной деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
	Комитет экономического развития и торговли
	-
	-
	-
	-
	-
	Не менее 1 заседания в квартал
	Не менее 1 заседания в квартал
	Не менее 1 заседания в квартал

	Итого по основному мероприятию 9

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	10
	Основное мероприятие 10 - Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, Аппарату Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области.

	10.1
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области информации о деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области
	Комитет экономического развития и торговли
	-
	-
	-
	-
	-
	постоянно
	постоянно
	постоянно

	Итого по основному мероприятию 10

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х

	Всего по муниципальной программе:

	37400
	37400
	0
	0
	х
	х
	х

	В том числе:

	Бюджет МО «Ярцевский район»
	37400
	37400
	0
	0
	х
	х
	х

_1672566168.doc
[image: image1.png]